МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВОМОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«АДМИНИСТРАЦИЯМОРСКИХ ПОРТОВ ЗАПАДНОЙ АРКТИКИ»

(ФГБУ «АМП ЗАПАДНОЙ АРКТИКИ»)

КАПИТАНМОРСКОГО ПОРТА ОНЕГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

морской порт Онега

02 декабря 2025 г. № 18-18

Об установлении ограничений по режиму ледового плавания в акватории
морского терминала Соловки, участок № 2 морского порта Онега

В целях обеспечения безопасности плавания и стоянки судов в акватории
морского терминала Соловки, участок №2 морского порта Онега, в соответствии с п.
87 Обязательных постановлений в морском порту Онега, утвержденных приказом
Министерства транспорта Российской Федерации от 22 января 2014 года №13, на
основании прогноза ФГБУ «Северное УГМС» о сроках установления ледостава в
морском терминале Соловки, участок №2 морского порта Онега от 26 ноября 2025 г.
№ 306-07-11/6671:

1. Установить на акватории морского терминала Соловки, участок № 2морского
порта Онега следующие ограничения по режиму ледового плавания:
С 00 час. 00 мин. мск 15 декабря 2025 г. допускаются к самостоятельному
плаванию или под проводкой ледокола в акватории морского терминала Соловки,
участок № 2 морского порта Онега суда, имеющие ледовый класс не ниже, чем Ice
1 по классификации Российского Морского Регистра Судоходства или
аналогичный ледовый класс иных классификационных обществ.
Суда без ледовых усилений с 00 час. 00 мин. мск 15 декабря 2025 г. допускаются к
плаванию в акватории морского терминала Соловки, участок № 2 морского порта
Онега только под проводкой ледокола.
С 00 час. 00 мин. мск 15 декабря 2025 г. движение барже-буксирных составов в
акватории морского терминала Соловки, участок № 2 морского порта Онега не
допускается.

2

2. Капитан морского порта Онега оставляет за собой право изменить дату,
указанную в пункте 1 данного распоряжения, на более раннюю в зависимости от
фактически складывающейся ледовой обстановки в акватории порта.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 00.час. 00 мин. 15 декабря 2025 г. и
действует до изменения ледовой обстановки.

И.о. капитана морского порта Онега А.В. Туясов

	МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ